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Abstrakt (CZ)

Práce se zabývá cestou herce k roli. Různými přístupy a postupy režisérů při

práci. Zkoumá, co je důležité k tvorbě role a jak ideálně vykreslit vnější tvar a

vnitřní svět postavy. Také hledá odpověď na otázku, zda vůbec existuje jedna

správná cesta. Příklady uvádí na čtyřech absolventských inscenacích: Přelet nad

kukaččím hnízdem, Platonov, Digitální podzemí a Bouře, ale využívá i poznatků z

divadelní praxe, konkrétně z Divadla Petra Bezruče. Na konci dochází k závěru,

že každého cesta je individuální a hlavně, že proces zkoumání je celoživotní.

Klíčová slova

Vnější tvar, vnitřní svět, postava, emoce, prožívání, vnímání, pozorování, gestus,

atmosféra, cesta k tvorbě

Abstract (ENG)

This work explores a journey and relationship of an actor and character by

approaches and methods of different directors during this process. It examines

all important elements for creating a character, the way to ideally portray the

external shape and internal world of the character, and questions if there is only

one right answer to achieve that. In this work, you will find four graduation

productions as comparisons: One Flew Over The Cuckoo’s Nest, Platonov, Digital

Underground, and The Tempest. Besides these four examples, this thesis also

uses knowledge and notes from the experience of working in the environment of

Theatre of Petr Bezruc. Finally, the conclusion is that everyone’s journey is

individual as it is in life, and the process of exploring this topic is a lifelong

experience.

Key words

External shape, inside world, character, emotions, experiencing, perceiving,

observing, gestus/mannerism, atmosphere, journey to creation
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1. ÚVOD

Co mě přivedlo k tématu „Vnější tvar a vnitřní svět postavy“? Za celé čtyři

roky jsem měla možnost si při herecké práci vyzkoušet různé formy a typy

zkoušení. Každý z pedagogů má svůj vlastní, specifický přístup k práci, a

logicky tedy i jiný způsob zkoušení. Cesta k tvorbě postavy je tedy s každým

rozličná. Někdo chce, abychom začali z vnějšku. Abychom vytvářeli nejdříve

postavě chůzi, gestus, způsob mluvy apod. Někdo nás „nepustí dál“, dokud si

nebude jistý, že vše je nejprve uvnitř nás, a tedy máme základ, ze kterého

můžeme vycházet. Každý z nás je individualita, každému z nás vyhovuje něco

jiného a proces „oživení postavy“ je taktéž individuální. Tvorba postavy je velmi

důležitá, a stejně tak důležité je zkoušet neustále tvořit věci jinak, nově, a

zároveň najít způsob, který je nám blízký a je pro nás efektivní. A právě tímto

bych se chtěla ve své diplomové práci zabývat. Toto všechno bych chtěla

demonstrovat na zkušenostech ze všech čtyř „diskových“ inscenací svého

ročníku. Pojmenovat si, jakým způsobem jsem roli tvořila, jaký na mě měl vliv

každý ze čtyř režisérů našich inscenací v Disku a jak ve výsledku všechny role

fungovaly.

Vzhledem k mé téměř roční praxi v Divadle Petra Bezruče se určitě

na následujících stránkách zmíním i o práci a tvorbě právě tady. Konkrétně o

inscenaci Šikmý kostel.
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2. TVORBA POSTAVY

„Herectví je umění i dřina. Ale ne každému je to zřejmé“.1 Můj věčný spor s

lidmi, kteří se tolik nepohybují kolem divadla anebo jej navštěvují sporadicky

(nesoudím). Musím se přiznat, že ve většině případů nemám sílu vysvětlovat

ostatním, co všechno studium herectví na DAMU obnáší. Jsem alergická na

fráze a otázky typu „Kdy budeš hrát v Ulici?“ či „Co se vlastně na tom herectví

vůbec učíte?“ Nechci být pokrytec. Před studiem na DAMU jsem určitě netušila,

jak moc náročná škola to je. Co všechno herectví obnáší a že to rozhodně není

pro všechny. Ale jsem si jistá, že nenastala situace, kdy bych něčí práci či

studium zlehčovala. Mnohdy bych velmi ráda dopřála mým kamarádům či

známým, aby si zkusili pouhý týden prvního ročníku činoherního herectví,

možná by pak mluvili jinak. Anebo bych jim doporučila knihu Radovana

Lukavského – Být nebo nebýt.

Radovan Lukavský ve své knize skvěle popisuje určitý přístup okolí

k herectví. Protože oproti jiným umělcům má herec jednu nevýhodu. Když

vznikne malířský portrét, je to umělecké dílo, stejně jako když někdo složí

skladbu nebo zazpívá árii. Ale co za umění je vytvoření postavy? Postavy, která

chodí, směje se, pláče, vzteká se, řve… Tohle všechno dokážeme přece my

všichni, ne? Když vidíme na koncertě, jak klavírista bravurně vystřihne sonátu,

těžko si řekneme, jak jednoduché hraní je a že „to s trochou cviku zvládnu taky

tak“. Ale pokud se díváme na film či divadlo, tato věta se může v mysli objevit

snáze. Zvlášť, když herec působí, že vlastně nic nedělá. A to je právě ono. Je

největší odměnou, když herec o herci řekne, že „vlastně skoro nic nedělal, a

přesto to fungovalo“. A právě zde dochází u laika k omylu a názoru, že herectví

je nicnedělání. Musím se přiznat, že i já sama si občas řeknu, jak to všechno

vlastně vypadá jednoduše, a jak je tedy možné, že mně to při zkoušení tak

jednoduše nejde. Ale komu ano? Je vůbec někdo, kdo přijde na první čtenou

zkoušku a má postavu hotovou? A pokud ano, zůstane postava stejná a

nezmění se? Ne. Postava se totiž tvoří a vyvíjí, ale to nikdo nevidí. Kdykoli laik

ocení dovednost memorování textu vykouzlí nám tím úsměv na tváři, ale už

1 LUKAVSKÝ, Radovan. Být nebo nebýt: monology o herectví: příručka pro hudebně

dramatické oddělení konzervatoří. 2. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství,

1985.
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jsem se těmto poznámkám taky naučila přestat smát. Pokaždé jsem říkala, jak

je to „vlastně to nejmenší“, respektive až do doby, než jsem z toho dostala

strach a sám text mě vytrestal. Ovládnutí textu určitě není jen jednoduchá věc,

která by se měla přejít, naopak. Ale tím práce na roli nekončí, nýbrž začíná.

Metoda zkoušky a omylu. Práce rozumu a fantazie. Hlava na plné obrátky a

práce, která nezná pracovní hodiny. Protože role se těžko nechává na zkoušce.

Často nás doprovází domů, vkrádá se do našeho volného času, mnohdy s námi

uléhá ke spánku a přinejlepším se nám v noci snaží vehementně pomoci, i když

o to zrovna ani trochu nestojíme. Ale u herců se také zapomíná na fyzickou

stránku. Sám profesor Lukavský píše o jeho zkušenosti se zkoušením Hamleta.

„Během závěrečných zkoušek na Hamleta jsem v pěti dnech ztratil na váze pět

a půl kilogramu: denně za každou hlavní zkoušku kilo a za premiéru kilo a půl“.2

Hercovo tělo je zároveň jeho nástrojem. A proto je třeba o něj pečovat tak,

jako se hudebník stará o svůj nástroj. Pod onou péčí se rozumí více věcí. Hlas

je samozřejmě součástí, ale často se zapomíná na nervový systém člověka. S

vlastními nervy totiž musí herec odehrát všechno. Spoustu lidí teď asi napadne:

„Vždyť to jen hraje,“ ale pokud mají být jeho emoce a jednání na jevišti

pravdivé, musí k tomu naplno využít a propůjčit svou emoční banku a vlastní

nervy. Hercův nervový systém je zkrátka dějištěm.

2 LUKAVSKÝ, Radovan. Být nebo nebýt: monology o herectví: příručka pro hudebně

dramatické oddělení konzervatoří. 2. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství,

1985.
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3. MOJE CESTA K ROLI

Cesta k roli je pokaždé jiná a vždy závisí na komunikaci s režisérem. Ten na

začátku nastaví pravidla a systém práce a ten se snažím si osvojit. Někdy je mi

přístup bližší, jindy zase ne, ale je potřeba s tím vším pracovat. U tvorby

postavy záleží na spoustě aspektů. Atmosféra, práce s textem, prožívání a

představování, gesto, interpretace, sebevědomí, inspirace, jednání v situaci.

Existuje spoustu hereckých přístupů, které nám radí „jak na to“, ale přijít na

správný způsob je, podle mě, práce celoživotní. A výsledek může být třeba i

jejich kombinací.


[…]

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u zkoušení jsem se nebála zkusit téměř cokoliv, protože u nadpřirozené bytosti

přece hranice nejsou. Měli jsme na scéně taky zavěšená odporová lana, takže

i s nimi jsem mohla improvizovat a vymýšlet různé akce. Nejvíc jsem je ale

využila, když jsem spojila dvě k sobě a udělala z nich houpačku. A takhle

vznikaly nápady. Z hraní, hravosti a z ní vyplývající improvizace na jevišti.

Celkově na Bouři vzpomínám velmi ráda, protože to byla pestrá inscenace,

ačkoliv velmi náročná zároveň. Než se Bouře do Disku vůbec dostala, prošla si

taky několika fázemi. Právě kvůli covidu, který na našem ročníku nešetřil

překážkami. Jak už jsem zmínila na začátku, první čtené zkoušky probíhaly v

Akropoli. Poté jsme se přesunuli do Disku. Následně ale přišel další problém,

takže se Bouře díky našemu pedagogovi Michalu Dočekalovi mohla přemístit do

zkušebny MDP, kde nakonec měla neveřejnou předpremiéru, jestli se to tak dá

nazývat. Tato inscenace byla technicky opravdu nemálo náročná a neustále se

někam stěhovala. I když nakonec vše dobře dopadlo, moc dobře si vzpomínám,

jakou beznaděj jsme v zimě 2021 pociťovali, když jsme měli předvádět

„polotovar“ pedagogům ve zkušebně. Uvědomuji si zpětně, co všechno pro nás

dělali, aby nás udrželi v procesu a my jen neseděli doma s rukama složenýma

v klíně a zoufáním si, že nebudeme mít práci. Ačkoliv jsme si náš poslední rok

v Disku nepředstavovali zrovna takhle – nakonec s největší snahou nás všech,

včetně pedagogů, kterým patří obrovský dík za to, jak se o nás starali –

diskovky svůj účel splnily a všichni jsme dostali divadelní práci. A u mě to byla

právě Bouře, která mi přinesla angažmá u Bezručů. Vím, že to všechno stálo

za to a neskromně říkám, že jsme si to opravdu vydřeli.
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4. PŘEDZÁVĚR

Velmi často si v posledních dnech přemítám slova pana Buriana na začátku

přijímacích zkoušek. „Tahle profese je řehole, jste v neustálé nejistotě. Teď se

chcete dostat na DAMU, když se dostanete, budete se snažit, abychom vás

nevyhodili, když vás nevyhodíme, budete se snažit zdárně dokončit školu. Pak

se budete snažit najít si práci, pokud ji najdete, budete bojovat tam, a tak to

bude celý život.“ Přemýšlím o tom v poslední době čím dál víc. Frustrace ze

situace, která nás teď všechny obklopuje, tomu samozřejmě přidává velkou

část. A já jsem si čím dál více vědoma pravd, o kterých člověk během studia

neustále slyší. Dokáže si jen zhruba představit, jak to vypadá, ale vždycky si

řekne: „Ještě je to daleko.“ Tak je to tady. A my jsme v trochu netradiční

situaci, na to, že máme končit studium. Nemáme možnost premiérovat a

reprízovat. A já cítím, jak je to důležité. Uvědomuju si to jen na příkladu

nazkoušení Digitálního podzemí na podzim. Následovala velká pauza a v březnu

jsme Podzemí oprašovali a natáčeli. Pauza tomu, dle mého názoru, velmi

pomohla. Ta postava ve vás totiž žije, i když třeba zrovna spí. Čerpá další

zkušenosti a vyvíjí se. Text se ukládá a následně je pak více tvárný. A bylo

povzbuzující zjistit tuto skutečnost. Pak si ale říkám, jak moc by se

samostatným reprízováním postavy mohly posunout za normální situace. Ale

nechci plakat. Nějak je, a já věřím, že k reprízování se snad ještě dostane.

(psáno během posledního ročníku, v první fázi práce na diplomové práci)

A dostalo se.
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5. ZÁVĚR

V poslední kapitole „Závěr“ bych měla nějak shrnout vše, čím jsem se v celé

práci zabývala. Uzavřít téma. Zabývala jsem se tvorbou role. Různými přístupy.

Snažila jsem se podrobněji rozebrat, jak k roli dojít, jak ji pojmenovat, co je

pro mě nezbytnou součástí tvorby. Ale jak už jsem zmínila během práce,

neexistuje jedna jediná varianta. Herec se učí každým novým zkoušením,

každou novou zkušeností, každým novým setkáním s někým inspirativním.

Skládá mozaiku toho, co mu vyhovuje a co je funkční. Nemůžu tady tedy teď

pojmenovat tu jednu onu správnou cestu, protože taková není. Protože ta ona

cesta, která se pro jednoho může jevit jako špatná, může znamenat pro

druhého opak. A hlavně. Toto zkoumání nekončí mou diplomovou prací, já

doufám, že bude pokračovat dál. Nejlépe dokud budu dělat divadlo. Nepíšu tedy

odpověď, jaký vnější tvar a který vnitřní svět postavy je ten správný. Píšu tohle.

Na konci čtvrtého ročníku v červnu jsem podepsala smlouvu a od září 2021

nastoupila do angažmá do Divadla Petra Bezruče v Ostravě. Tam jsem stihla za

necelou sezonu přebrat a nazkoušet krásné role. Zinu ve Spalovači mrtvol (režie

Jakub Nvota), Belinu ve Zdravém nemocném (režie Vladimír Morávek), Andulu

v inscenaci Lásky jedné plavovlásky (režie Jan Holec), Grušeňku v Bratrech

Karamazových (režie Jan Holec) a Barboru v Šikmém kostele (režie Janka

Ryšánek Schmiedtová). Tohle všechno bych nezískala, pokud bych za sebou

neměla ty (pro mě tak důležité) čtyři roky intenzivní a individuální práce na

DAMU. Děkuji.
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