POSUDEK VEDOUCÍ MAGISTERSKÉ PRÁCE BARBORY KŘUPKOVÉ VNĚJŠÍ TVAR A

VNITŘNÍ SVĚT POSTAVY

Práce Barbory Křupkové je pro mne cenná především tím, jak je úzce svázána s divadelní praxí.

Herečka po diskové sezóně ihned nastoupila do angažmá v divadle Petra Bezruče v Ostravě, kde jde

z role do role. S jistým zadostiučiněním musím říct, že po depresivní diskové sezóně, v podstatě

zcela zablokované covidem,je tato skutečnost pro mne jako pro pedagoga zázrakem.

Klíčovými body na začátku práce jsou – atmosféra doslova nasátí atmosféry tématu) při zkoušení,

prožívání x představování, gesto x gestus, sebevědomí.

Pro mne byla inspirativní pasáž (str. 12 -13), kdy autorka popisuje své pochybnosti o nutnosti zažít

hraniční dramatické situace, ale pak o nich přes absenci autentického prožitku hrát. Navazující

úvaha o zálibě současné generace v „temnotě“ je pro mne opravdu zajímavá. Zejména v kontrastu s

tím, že jsem současně oponovala magisterskou práci Tomáše Čapka, který popisuje, že založili na

škole soubor Ductus deferens proto, aby se vymezili proti řekněme příliš zatěžkaným

(dramatickým) úkolům na herecké tvorbě a hledali svobodu, nezávaznost, lehkost tvorby s

akcentem na nonsens a dada. To, o čem diplomantka píše, mne vede k úvaze, že se zřejmě v

hodinách herectví stále málo věnujeme ozřejmění této problematiky. Jeví se mi, že studenti se s

těmito pojmy setkávají v hodinách teorie, ale v praxi si s nimi mnohdy nevědí rady.

V diskové inscenaci Platonov (režie Jakub Korčák) hrála Barbora roli Sáši. Zde došlo myslím k

ideálnímu propojení toho, o čem píše celou diplomovou práci. Postava zmučené, podváděné ženy,

psychologicky nesmírně náročná, pro kterou musela herečka najít adekvátní vnější herecké

výrazové prostředky. Vzhledem k tomu, že jsem na inscenaci pracovala jako herecký pedagog,

mohu dosvědčit zápas, který Barbora svedla. V klíčovém, nesmírně obtížném, dialogu s

Platonovem, který v práci popisuje, dokázala propojit výrazné, tragigroteskní tvarování postavy

(gesto a gestus) s hlubokým, autentickým, vnitřním prožitkem.

Dialog podle mne byl jedním z vrcholů inscenace.

V popisu zkoušení diskové inscenace Digitálního podzemí je pěkná pasáž o dvojité alternaci

Barbora Křupková a Martina Jindrová se střídaly ve dvou rolích Jany a Viki). Je zde spoustu

praktických postřehů, které vypovídají o tom, že Barbora si bude umět v mnohdy těžkém provozu

ansámblového souboru v budoucnu poradit.

Domnívám se, že klíčovou zkušeností byla pro Barboru role Ariela v Bouři. Poprvé v repertoáru

Disku si sáhla na roli, kde musela zvolit zcela jiné prostředky než dosud. Ariel, jemný poťouchlý

vzdušný duch a anděl, král proměnlivosti. Vrcholná stylizace, maximální technické nároky (závěs

na laně) a přesto po ní režisérka chtěla, aby naznačila s Prosperem lidský, skoro milostný vztah.

Barbora navíc přispěla svou schopností hrát na hoboj, čímž si svou roli ještě technicky

zkomplikovala. Musím říci, že Ariel Barbory Křupkové byl pro mne vrcholem jejího studia na

divadelní fakultě.

Na inscenace (Bratři Karamazovi , role Grušenka, a Šikmý kostel) v divadle Petra Bezruče se mohu

jen těšit.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná známka A
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